---

*de dignitate, si equitem aut ex ordine equestri dixeris. Quam ob rem dic mihi, quia nulli viri nobiles erant, quid dicis, Philelphe, nescis rem esse mutata post consulatum Ciceronis et equestrem fuisse postea ordinem dignissimum, quod ita esse, confirmat Plinius [...]. Quidnam tibi videtur, iudicasse modo ita esse, cum mutata sint tempora et iam ordo equester esset dignitatis maximae. Verte aliquando aciem oculi tui ad libros Latinos et non haec somnia narrabis.»*

<sup>67</sup> *Invectiva II*, p. 40: «*Sed illam tuam stapadem [Marzio utiliza continuamente stapas por stapes] a risu non possumus defendere. Nam maiores nostri sella utebantur et eam intelligebant cum his omnibus, quae sunt necessaria ad equitandum, et uno vocabulo appellabant;*» p. 41: «*Nam memini apud excellentissimum poetam Porcelium vidisse imaginem antiquissimam Constantini imperatoris equestrem cum omnibus phaleris et ornamentis, quibus nunc utimur, nam et postilena non deerant et pectorales phalerae et orbes ferrei aderant; non igitur dicendum est antiquis defuisse.» Porcellius es seguramente el poeta Gianantonio dei Pandoni, llamado 'Porcellio' por sus inclinaciones homoeróticas.*

<sup>68</sup> En carta a París de 2 de diciembre de 1464 (lib. XXIV, fol. 166r), Filelfo expresaba ya su hastío: «*Nam de Galeotto isto narinensi satis est mihi;*» y más adelante: «*Itaque de isto mihi posthac verbum nullum.*» Con todo, a petición de un confundido París, Filelfo aclaró su postura acerca de los supuestos estribos de los antiguos en abril de 1465 (lib. XXIV, fol. 167v): «*Significasti mihi homuncionem, nescio quem, affirmare esse apud amicum, similitum sui, Constantinum augustum insidentem equo, cui et sella sit, hoc est ephippium et stapedes, praeterea nullo pacto fieri potuisse, ut prisci illi stapedibus carerent in pugna, cum ubi pedibus equitantes niterentur, non haberent. Sunt et alia ab illo paedagogo permulta scripta, non impudentis ac emulatae arrogantiae, magis quam ridiculi et stultitiae suae plena. Quod ad Constantinum attinet de stapedibus, et confictum esse et falsum declarat is arcus marmoreus in urbe Roma, qui Constantini res bellicas gloriamque demonstrat. In eo enim arcu intueri licet et equos ephippiatos et stapedes nullas. Nam quas 'sellas' is vocat, 'ephippia' omnis antiquitas nominat. Quod autem ad pugnam attinet de stapedibus, lege de suevis apud Caesarem in Commentariis suis. Ibi enim invenies nudis equis suevos insidentes adoriri solitos eos equites, qui equis uterentur ephippiatis. Itaque monendi sunt istiusmodi nebulones ut prius discant, deinde loquantur.» Sobre la cuestión del estribo y su descubrimiento medieval, que ha generado una abundantísima bibliografía, véase solamente F. QUESADA SANZ, «El estribo, un debate histórico», *La aventura de la historia*, 67 (2004), pp. 102-103.*